

ALGHERO IN HOUSE SRL UNIPERSONALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	07041 ALGHERO (SS) VIA SANT'ANNA 38
Codice Fiscale	02307230900
Numero Rea	SS 164464
P.I.	02307230900
Capitale Sociale Euro	165.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	45211
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	COMUNE DI ALGHERO
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.174	3.808
II - Immobilizzazioni materiali	234.572	225.700
Totale immobilizzazioni B)	236.746	229.508
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	6.444	7.365
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.013.992	1.164.111
Totale crediti	1.013.992	1.164.111
IV - Disponibilità liquide	307.011	219.309
Totale attivo circolante C)	1.327.447	1.390.785
D) Ratei e risconti	13.938	12.809
Totale attivo	1.578.131	1.633.102
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	165.000	165.000
IV - Riserva legale	23.901	23.901
VI - Altre riserve	407.937 ⁾	395.266
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.846	12.673
Totale patrimonio netto	601.684	596.840
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	976.447	1.036.139
Totale debiti	976.447	1.036.139
E) Ratei e risconti	-	123
Totale passivo	1.578.131	1.633.102

)

Altre riserve	31/12/2017	31/12/2016
Riserva straordinaria	407.938	395.265
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro)	1

Conto economico

31-12-2017 31-12-2016

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.641.030	2.453.530
5) altri ricavi e proventi		
altri	11.092	663
Totale altri ricavi e proventi	11.092	663
Totale valore della produzione	2.652.122	2.454.193
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	210.058	145.243
7) per servizi	401.610	342.488
8) per godimento di beni di terzi	218.882	235.823
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.116.535	1.158.356
b) oneri sociali	360.041	361.201
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	245.949	77.281
c) trattamento di fine rapporto	79.279	77.281
e) altri costi	166.670	-
Totale costi per il personale	1.722.525	1.596.838
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	60.452	51.736
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.853	1.809
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	58.599	49.927
Totale ammortamenti e svalutazioni	60.452	51.736
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	921	35.788
14) oneri diversi di gestione	19.456	20.766
Totale costi della produzione	2.633.904	2.428.682
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	18.218	25.511
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	39	69
Totale proventi diversi dai precedenti	39	69
Totale altri proventi finanziari	39	69
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.606	94
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.606	94
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.567)	(25)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.651	25.486
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.805	12.813
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.805	12.813
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.846	12.673

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 4.846.

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE.

Si dà atto inoltre che, in sede della predisposizione del presente bilancio d'esercizio, è stata rinvenuta la presenza di un errore contabile riguardante l'ammontare degli oneri differiti per retribuzioni del personale dipendente inseriti nel bilancio dell'esercizio 2016. In particolare l'importo complessivo di detti oneri avrebbe dovuto essere di complessivi euro 121.442,79 anziché di euro 18.616,67.

Per quanto sopra, posto che tale errore ha indotto la Società a commettere una errata valutazione economica che ha comportato la retrocessione di royalties in favore del Socio Unico Comune di Alghero in misura di euro 150.000,00 (anziché di euro 50.000,00), si è provveduto alla correzione dell'errore - considerato nel suo complesso come rilevante" - secondo quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 29 il quale dispone che la correzione venga contabilizzata sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in cui si individua l'errore (Bilancio 2017) e che, a soli fini comparativi, vengano altresì rideterminati i corretti importi delle poste di bilancio per l'esercizio precedente. La correzione operata ha pertanto riguardato solo alcune poste patrimoniali come di seguito riportato:

	Saldo di chiusura 2016	Correzione operata	Saldo di apertura 2017
Erario C/rap da scontare	13.442,50	- 2.887,79	10.554,71
Erario c/res da versare	8.311,74	- 750,55	7.561,19
Utile portato a nuovo	17.836,84	- 4.983,36	12.673,48
Dipendenti c/ferie maturate e non godute	10.261,24	+ 59.618,64	69.879,88
Dipendenti c/mensilità aggiuntive maturate	8.355,43	+ 43.207,48	51.562,91
Debiti diversi	608.444,20	- 100.000,00	508.444,20

Criteri di valutazione

Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Costruzioni leggere	{10}%
Impianti specifici	{30}%
Impianti generici	{15}%
Macchinari	{15}%
Altrezature	{15}%
Automezzi	{25}%
Altri beni	{10}%

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono rappresentate da materiale di consumo presente in magazzino alla data del 31/12/2017 come da inventario conservato presso l'azienda. Sono iscritte al costo specifico d'acquisto ex art. 2426 Codice Civile.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	5.617	523.582	529.199
Ammortamenti Fondo ammortamento)	1.809	297.883	299.692
Valore di bilancio	3.808	225.700	229.508
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	22.749	22.749
Decrementi per alienazioni e dismissioni (nel valore di bilancio)	19)	4.723)	4.942)
Ammortamento dell'esercizio	1.853	58.599	60.452
Totale variazioni	1.634)	8.872	7.238
Valore di fine esercizio			
Costo	4.027	590.603	594.630
Ammortamenti Fondo ammortamento)	1.853	356.031	357.884
Valore di bilancio	2.174	234.572	236.746

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
2.174	3.808	1.634)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	5.617	-	5.617
Ammortamenti Fondo ammortamento)	1.809	-	1.809
Valore di bilancio	3.808	-	3.808
Variazioni nell'esercizio			
Decrementi per alienazioni e dismissioni (nel valore di bilancio)	1.634	1.853)	19)

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamento dell'esercizio	-	1.853	1.853
Totale variazioni)(.634)	-)(.634)
Valore di fine esercizio			
Costo	4.027	-	4.027
Ammortamenti Fondo ammortamento)	1.853	-	1.853
Valore di bilancio	2.174	-	2.174

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
234.572	225.700	8.872

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.250	334.181	19.665	167.486	523.582
Ammortamenti Fondo ammortamento)	327	122.043	14.940	160.573	297.883
Valore di bilancio	1.923	212.138	4.725	6.913	225.700
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni)(25)	22.209	180	585	22.749
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-)(.038))(.512))(8.173))(4.723)
Ammortamento dell'esercizio	-	46.105	5.195	7.299	58.599
Totale variazioni)(25))(0.858))(.503)	31.459	8.872
Valore di fine esercizio					
Costo	2.250	359.428	23.357	205.568	590.603
Ammortamenti Fondo ammortamento)	552	168.148	20.135	167.196	356.031
Valore di bilancio	1.698	191.280	3.222	38.372	234.572

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6.444	7.365)(21)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	7.365	ϑ21)	6.444
Totale rimanenze	7.365	ϑ21)	6.444

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.013.992	1.164.111	ϑ50.119)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.137.598	ϑ80.039)	957.559	957.559
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.402	29.619	48.021	48.021
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.110	302	8.412	8.412
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.164.111	ϑ50.119)	1.013.992	1.013.992

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2017 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	957.559	957.559
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	48.021	48.021
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	8.412	8.412
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.013.992	1.013.992

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
307.011	219.309	87.702

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	198.377	67.755	266.132
Denaro e altri valori in cassa	20.932	19.947	40.879
Totale disponibilità liquide	219.309	87.702	307.011

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
13.938	12.809	1.129

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	12.809	1.129	13.938
Totale ratei e risconti attivi	12.809	1.129	13.938

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
601.684	596.840	4.844

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Altre destinazioni		
Capitale	165.000	-			165.000
Riserva legale	23.901	-			23.901
Altre riserve					
Riserva straordinaria	395.265	12.673			407.938
Varie altre riserve	1	Ⓟ)			Ⓟ)
Totale altre riserve	395.266	12.671			407.937
Utile (perdita) dell'esercizio	12.673	7.827)		4.846	4.846
Totale patrimonio netto	596.840	4.844		4.846	601.684

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	Ⓟ)
Totale	Ⓟ)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	165.000	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	23.901	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	407.938	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve)	
Totale altre riserve	407.937	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	596.838	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro)	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
Totale)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	165.000	23.901	395.266	12.673	596.840
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				12.673	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	165.000	23.901	395.266	12.673	596.840
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			12.671	7.827)	4.844
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				4.846	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	165.000	23.901	407.937	4.846	601.684

Debiti

Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
976.447	1.036.139	59.692)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	111.381	20.104	131.485	131.485
Debiti tributari	69.450	34.943)	34.507	34.507
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	99.412	32.546)	66.866	66.866
Altri debiti	755.896	2.308)	743.588	743.588
Totale debiti	1.036.139	59.692)	976.447	976.446

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Nella stessa sono presenti debiti per saldo IRAP 2017 pari a euro 36, per ritenute da versare pari a euro 27.083, oltre al saldo Iva dovuto per il mese di dicembre 2017 di euro 7.388.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	976.447	976.447

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	131.485	131.485
Debiti tributari	34.507	34.507
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	66.866	66.866
Altri debiti	743.588	743.588
Totale debiti	976.447	976.447

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
	123	123)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Ratei passivi	123	123)
Totale ratei e risconti passivi	123	123)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
2.652.122	2.454.193	197.929

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	2.641.030	2.453.530	187.500
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	11.092	663	10.429
Totale	2.652.122	2.454.193	197.929

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	2.641.030
Totale	2.641.030

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.641.030
Totale	2.641.030

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
2.633.904	2.428.682	205.222

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	210.058	145.243	64.815
Servizi	401.610	342.488	59.122
Godimento di beni di terzi	218.882	235.823	(16.941)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Salari e stipendi	1.116.535	1.158.356	¥1.821)
Oneri sociali	360.041	361.201	¥.160)
Trattamento di fine rapporto	79.279	77.281	1.998
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	166.670		166.670
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.853	1.809	44
Ammortamento immobilizzazioni materiali	58.599	49.927	8.672
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	921	35.788	¥4.867)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	19.456	20.766	¥.310)
Totale	2.633.904	2.428.682	205.222

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
¥.567)	¥5)	¥.542)

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	39	69	¥0)
Interessi e altri oneri finanziari)	¥.606)	¥4)	¥.512)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	¥.567)	¥5)	¥.542)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					28	28
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi					10	10

Arrotondamento					1	1
Totale					39	39

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale
Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale
Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
11.805	12.813	1.008)

Imposte	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Imposte correnti:	11.805	12.813	1.008)
IRES	6.213	8.807	2.594)
IRAP	5.592	4.006	1.586
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	11.805	12.813	1.008)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	16.320	12.480

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati (Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2017	Euro	4.846
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	4.846
a dividendo	Euro	

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
Filippo Costa

